3) expr. verbales au gén. : être accusé de parjure : argui -i : RICHER. IV 97 t. II p. 310 : si ... non imus, -i arguemur. incriminari -i : BERTHOLD. CONST. annal. a. 1078 p. 314, 1 : alii ... -i incriminati sunt.

4) expr. verbales à l'abl. : être convaincu de, condamné pour parjure : a) sans prép. : -o convinci : HUGO PICTAV. chron. Vizeliac. IV p. 522, 408 : petiūtque ut hunc

fugitivum suum ... sibi incunctanter sicut de proditione et -o convictum redderet. b) avec prép. : de -o condemnari : CARTUL. Bund. 434 p. 321 (a. 1186) : interrogatus si fuit condemnatus de -o vel de furto. in -o capi : LEX fam. Worm. 32 : similiter faciat ille, qui in -o publico captus est, similiter et ille, qui in falso testimonio captus est. in -o probari : CAPIT. reg. Franc. I p. 98, 10 (a. 802) : si quis ... in -o probatus fuerit, manum dextera (sic) se perdere sciat.

10 periuro 1. v. I. peiero I.  
periurus FEW VIII 249 *formes* : paiurus : CARTUL. Carcas. V p. 316 col. 2 (c. 1192). pariurus (*par relativisation du dérivé fr.*) : ACTA Phil. Aug. II 529 p. 69, 25 (a. 1196). peiurus : HUGO PICTAV. chron. Vizeliac. IV p. 522, 390. parjure : I) adj. : qui trahit son serment (ALAN. INS. dist. col. 897<sup>C</sup> : per in compositione ... aliquando notat contrarietatem, ut cum dicitur : iste est -us ... id est agens contra suum iuramentum) : A) sens fort : 1) absol. : GREG. IV epist. p. 230, 16 (a. 833) : quod si non fecero, 20 -us ero sicut et vos, si tamen iuravi. CAPIT. reg. Franc. II p. 314, 1 (a. 864) : de quo sacramento quicunque compribatus fuerit periuratus, et secundum legem mundanam ut -us puniatur. FULB. epist. 51 p. 92 (c. 1021) : censembitur ... si in eorum prevaricacione vel faciendo vel consenciendo 25 deprehensus fuerit, perfidus et -us. LAMB. HERSF. annal. a. 1069 p. 108, 2 : sacius sibi esse mori in bello quam amissis patrum legitimis -os vivere. ORD. VIT. hist. V 9 t. II p. 373 : dum -us Heraldus ... vi et fraude regnum nactus est. HUGO PICTAV. chron. Vizeliac. IV p. 522, 390 : iste sceleratus Guillelmus, spredo iuriamento, ... impudenter ipsa nocte -iurus aufugit. CARTUL. Carcas. V p. 251 col. 1 (c. 1170) : vicecomes maluit esse -us quam reddere comitatum sicut ei iuraverat. HIST. Compost. 1, 102, 3 p. 102, 69 : si ego -a fuero, omnes iuratores mei sint ex parte vestra. ACTA Phil. Aug. I 53 p. 72 (a. 1182) : nullus etiam homo de communia pecuniam suam hostibus suis crediderit ... quamdiu guerra duraverit. Quod si fecerit, -us erit. par métion, appliquée à un royaume : HERM. AUGIENS. chron. a. 1051 p. 130, 13 : imperator ... -um ... regnum invadens.

40 2) avec de et l'abl. : HINCM. annal. a. 871 p. 116, 13 : post prestita per duas vices sacramenta, de quibus -us erat. FLODOARD. annal. a. 944 p. 93 : quod ... -us esset Otho de iuramentis que Ludowico iuraverat. CARTUL. Carcas. V p. 317 col. 1 (c. 1192) : qui ... fuerit -us de sacramento IV evangeli.

45 3) avec gén. de la personne trahie : ALBERT. AQU. hist. 3, 18 p. 351<sup>D</sup> : asserentes, si tali viro, et tam facinoroso, imperatoris -o, longius presidium Ravenel crederet, in brevi terram quam subdiderat posse amittere.

50 B) sens spir. : BERNARD. precept. 47 p. 285, 22 : qui se ideo -um putat, quod ad purum regulam non observat, videatur mihi non satis attendere quid iuraverit.

C) sens affaibli : fourbe, menteur : appliquée à un peuple : COD. Carol. 45 p. 562, 7 : -a Langobardorum gens.

D) désignant un jour (cf. FEW VIII 249a) : ACTA Phil. Aug. II 529 p. 69, 25 (a. 1196) : a die lune post Epiphaniam que vocatur pariura (cf. deuxième lundi après Pâques : INQU. tert. don. p. 9 : die Lune periurata j. ward. d[enarium] et alias consuetudines ... faciet).

II) subst. *periurus*, -i m. : A) qui trahit son serment : 1) seul : LEX Frision. 14, 3 : ceteri coniuratores sicut superius de -is dictum est. HERIC. mirac. Germ. p. 148 (69 p. 280<sup>C</sup>) : in -os ... tantus existit ultius ut in altari eius basilice nemo audeat, ne verum quidem, iuramento peragere. RUOTG. COL. 17 p. 19, 1 : egerunt, ut ... regnum Heinrico duci -us abdicaret. ODORAN. opusc. p. 118 : de -is : qui semel peieratus fuerit nec testis sit post hec. RADULF. TORT. mirac. Bened. I 7 p. 285 : [culter] a mensa resiliens, mucrone sursum verso, oculum -i pupugit.

2) associé à d'autres termes : DIPLOM. Henr. II 336 p. 427, 7 (a. 1015) : -i atque rei in nostram maiestatem publico extiterunt. GUIL. PICTAV. gesta p. 100, 40 : confines Gaufredi non triste acceperunt hoc eum fuisse detrimento multatum, asseverantes gloriam solius Guillelmi comitis, ultionem multorum esse de -o ac predone. ANNAL. Rainald. a. 843 p. 82 : per fraudem -i et transfuge Lamberti comitis. CARTUL. Cormar. 57 p. 115 (c. 1123) : si iterum aliquis in ipsas domos fugerit ... aut latro, aut traditor, aut -us. BERNARD. epist. 363, 4 p. 314, 5 (a. 1146) : quid est ... nisi ... salvationis occasio, quod homicidas, raptore, adulteros et -os ... de servitio suo submonere dignatur Omnipotens ? CARTUL. Vizeliac. 31 p. 322, 36 (a. 1152-53) : ut ... burgenses ipsos ... rebus suis spoliari sicut -os et ecclesie turbatores ... precipias. CARTUL. S. Petr. Burg. Valent. 6 p. 16 (a. 1183) : iurisdictionem quam habebat in homicidis, traditoribus, adulteris, -is. CARTUL. Carcas. V p. 316 col. 2 (c. 1192) : cum quis ad contumeliam vocat aliquem malversum vel traditorem vel furem probatum vel pauperum.

B) qui prête un faux serment : PAPIAS\* f. 171va : -us : dictus quia peierat, id est male iurat. -us autem verbum non habet, nam peierat et deierat dicimus (cf. Isid. etym. X 222-23).

*perius*, -i m. (?) v. *perium*.

*perixister* v. *periyster*.

*perixyster*, -i m. [περιξυστήρ] formes : perepsiter : ARS med. I (MLJ 22, 1987 p. 32). peripsister : ib. p. 32. perixister : ib. p. 31. peripsister. instrument de chirurgie servant à râcler les os (cf. MLJ 22, 1987 n. p. 36) : ARS med. II (Kyklos 3, 1930) 6 p. 424 : anatomice ... doctrine necesse est ut universorum fermentorum nomina describam : ... eutologus, peripsister, macherium...

*perizoma*, -tis n. DuC formes : perisoma : VITA Gaufrid. Castal. I p. 7. peryzoma : UGUTIO s. v. pery. pagne (HRABAN. univ. XXI, XV col. 570<sup>D</sup>) : vestis antiquissima hominum fuit -a, id est succinctoria, quo tantum genitalia conteguntur. GLOSS. Augiens. bibl. [genes.] 5 p. 72 : -ata : succinctoria. AELFR. angl. sax. vocabul. p. 25 : -ata

vel campestria vel succinctoria, waed-brec. SIGUN. lect. p. 149 : -ata ... campestria id est succinctoria que et genitalium verenda et posteriorum pudenda eorum solebant tegere qui nudi luctabantur in palestra. PAPIAS\* f. 171va : -ata : tunice ex foliis consute id est lumbaria, femoralia, pre-

cinctoria. -ata : vestis antiquissima fuit vel succinctoria quo tantum genitalia teguntur. Hec post prevaricationem primi mortales ex foliis arborum sibi fecerunt. OSBERN. GLOC. deriv. p578 p. 576 : -ata, cooperture, succinctoria. UGUTIO s. v. pery : -yzoma, -tis, quedam vestis hominis antiquissima, id est succinctorum femorale, quo genitalia tantum teguntur. cf. GUIL. BRIT. summa s. v.) : A) en relation avec Gen. 3, 7 : 1) au propre : HRABAN. carm. 39, 28, 3 : ambo miserabiliter / cernunt se nudos turpiter, / certant cum -ate / commissum scelus tegere. IOH. SCOT. divis. nat. IV 20 col. 838<sup>A</sup> : -atumque de foliis fici consutio. ODO CLUN. occ. II 455 p. 28 : corporis infamem velat -ate partem [Adam]. ANSELM. BISAT. rhetor. III p. 111, 4 : quod cum se nudum cognovit, cum Adam se abscondere voluit, cum nec cum eo -ata sibi invenire potuit. HENR. AUG. planct. 1347 : admoniti culpe se nudos erubuerent, / decidit insontis vite quia candida vestis. / Que prius inveniunt ideo -ata texunt. GUILBERT. Nov. moral. I 1 col. 33<sup>A</sup> : cum de vetito comedissent, ambo sibi dicuntur -ata, id est circumcinctoria texuisse. HILDEGARD. fragm. 420 : alia fuit arbor scientie boni et mali ... alia ficus, unde sibi -ata fecerunt. GAUFRID. AUTISS. apoc. VII p. 119, 191 : atque utinam primi parentes humani generis oculos istos sagaciter cognovissent, efficaciter attendissent. Neque enim sese inter arbores abscondissent, nec consummada velociter -ata consuissent.